
MESLEKİ  REHBERLİK 

 

Her insan doğuĢtan getirdiği kendisine özgü yetenekleri, potansiyeli farklı gizli güçleri 

vardır. Ġnsanlar yaĢamları boyunca bunları ortaya koymak, kullanmak ve geliĢtirmek ister. 

Bize bütün bu olanakları sağlayacak olan mesleğimiz, yani iĢimizdir. 

Bir baĢka deyiĢle bizim doğuĢtan getirdiğimiz yeteneklerimizin, potansiyelimizin ve 

daha sonra öğrenme yoluyla kazandığımız bilgi ve becerilerin en iyi Ģekilde kullanılabilmesi 

bizim için en doğru olan meslek alanı, iĢin seçilmesiyle mümkün olabilecektir. Bu sayede 

birey kendini gerçekleĢtirebilecek benlik kavramı sağlıklı ve kuvvetli bir Ģekilde geliĢecek, 

yaptığı iĢi, mesleğini severek yapacaktır. YapmıĢ olduğu meslekten sadece maddi bir kazanç 

değil ruh sağlığımız için çok önemli olan psikolojik doyum (kazanç) elde edilmiĢ olacaktır. 

Ġnsanlara “Elinizde yaĢamınızı rahat bir Ģekilde sağlayacak bir para geçse yine çalıĢmak ister 

misiniz?” sorusunu yöneltildiğinde % 85 EVET yanıtı alınmıĢtır. 

 

EN İYİ MESLEK HANGİSİDİR? 

 

GeçmiĢte Ģu anda gelecekteki en iyi meslek bireyin özellik ve koĢullarına en uygun olan 

onu en çok tatmin edecek ve tüm yeteneklerini kullanarak kendini geliĢtirebileceği meslektir. 

 Sevdiğiniz bir iĢi meslek edinirseniz, hayatta bir gün dahi olsa çalıĢmıĢ olmazsınız. 

(Konfiçyüs) 

 Hayatta bir gün bile çalıĢmadım, hepsi keyiften ibaretti. (Edison) 

 

MESLEK SEÇİMİ VE ÖNEMİ 

 

 Meslek Nedir? (Sektör Kavramı) 

 Meslek Ġle ĠĢ Aynı ġeyler Midir? 

 Meslek Sahibi Olmadan ĠĢ Sahibi Olabilir Miyiz? 

 

Meslek: Ġnsanların hayatlarını kazanmak için, belirli bir eğitim yoluyla kazandığı bilgi 

ve becerilere dayalı sürdürdükleri etkinlikler bütünüdür. 

Bize göre sağlıklı bir meslek seçimi yapılabilmesi için Ģu üç unsurun göz önünde 

bulundurulması gerekmektedir. 

 

A – Meslekleri ve ÇalıĢma Alanlarını Tanıma. 

B – Bireysel Özelliklerin (Faktörlerin) Tümü. 

C – Bireysel Özellikler ile Mesleklerin Gerektirdiği Özelliklerin Uyumu. 



 

A) MESLEK SEÇİMİ VE MESLEKLERİN TANINMASI 

 

“Meslek seçiminin ne kadar önemli bir karar olduğunun farkında mıyız?” 

Meslek seçimi bizlerin hayatımızda verdiği en önemli kararlardan biridir; hatta en 

önemlisidir. Çünkü seçilen meslek bizim hayatımızı ekonomik, sosyal, psikolojik, fizyolojik 

ve biyolojik yönüyle tümüyle etkilemektedir. 

YaĢamımızın 40 yılını bir mesleğe hazırlanarak ve icra ederek geçiriyoruz bu da hafta 

sonu tatilleri ve tatiller hariç yaĢantımızın 10.000 gününü mesleğimiz ile ilgili etkinliklerle 

geçiriyoruz demektir (80.000 saat). Bir meslek kararımızı verirken bunun böyle olacağını hiç 

ama hiç düĢünmüyoruz. Oysa meslek seçerken verdiğimiz karar, bizim ileride iĢ bulup 

bulamayacağımızı ya da iĢ yaĢamında mutlu ve baĢarılı olup olamayacağımızı belirler. 

 

MESLEK SEÇİMİ HAYATIMIZDA NELERİ ETKİLER? 

 

 KiĢinin o alanda iĢ bulma olasılığını etkiler. 

 KiĢinin baĢarı ve baĢarısızlığını etkiler. 

 KiĢinin iĢinden hoĢlanıp hoĢlanmadığını belirler. 

 Meslek seçimi hayatın diğer yönlerini de etkiler. (EĢinizin seçimini, yaĢadığınız 

mekanı vb). 

 Bireyin dünya görüĢünü ve değer yargılarını belirler. 

 Tatil ve dinlenme sürenizi belirler. 

 Sağlık durumunuzu etkiler. 

 Toplumdaki statünüzü  ve rollerinizi belirler. 

 

MESLEKLER HAKKINDA BİLİNMESİ GEREKENLER 

 

* Mesleğin Gerektirdiği Başlıca Faaliyetler: Bütün gün, hafta ve ay boyunca yapılan 

tipik iĢ nedir? Bu iĢte çalıĢan insanların yapmak zorunda olduğu ne gibi faaliyetler var? 

Birinci derecede insanlar mı yoksa objeler mi meĢgul olunmaktadır? Bireye getirdiği 

sorumluluklar vb. 

* Çalışma Ortamı ve Koşulları: ĠĢ nasıl bir ortamda yürütülmektedir? Kapalı bir 

mekanda mı, açık havada, arazide vb. bir ortamda mı çalıĢıyoruz? 



* Çalışanlarda Aranan Nitelikler: YaĢ, cinsiyet, boy, ağırlık, duyu organlarının 

hassaslığı gibi nitelikler yüzünden bir sınırlama ya da tercih durumu var mı? ĠĢ ne gibi 

yetenekler gerektiriyor. 

* Mesleğe Hazırlanma ve Giriş Nasıl Olmaktadır?: Meslek nasıl bir eğitim 

gerektiriyor? Eğitimi veren kurumlar, eğitimin süresi, bu okullara giriĢ koĢulları vb. 

* Meslekte İlerleme ve Kazanç Durumu: Mesleğin baĢlangıçtaki statüsü nasıldır? 

Ġlerleme olanağı ne kadardır? Meslek ömür boyu sürecek nitelikte midir? 

* İş Bulma Olanağı ve Mesleğin Geleceği: Mesleğe mensup insanların sayısı ve 

ülkemizde duyulan ihtiyaç nedir? Örneğin; günümüzde günün koĢullarının gereği olarak bazı 

meslekler oldukça revaçta. Bunlar bankacılık ve finans bilgisayar, tekstil ve endüstri 

mühendisliği, reklam, iletiĢim vb., sosyal bilimlerin öneminin artmasıyla beraber sosyoloji, 

psikoloji, hukuk vb. meslek alanları oldukça iyi durumda. 

 

1) KİŞİLİK ÖZELLİKLERİ 

 

4 Çift Temel Kişilik Özelliği 

1) DıĢadönük (D) – Ġçedönük (Ġ) (Ġç dünya ile dıĢ dünya arasındaki tercihleri belirler) 

2) Duyumsama (Du) – Sezgiselik (S) Bilgileri nasıl, edindiğimizi belirler) 

3) DüĢünme (DĢ) – Hissetme (H) (Karar verme sürecimizin göstergesidir) 

4) Yargılama (Y) – Algılama (A) (Daha düzenli bir yaĢam tarzı ile esnek bir yaĢam 

tarzı arasında tercihimizi gösterir.) 

 

Kişilik Özellikleri ve Meslekler 

 

 Dışa Dönük      İçe Dönük 

-Ġnsanlarla çalıĢmayı severler   -Yalnızlığı daha çok tercih ederler 

-Hareketli ve konuĢkandırlar    -Çok fazla insanla konuĢmak istemezler 

-DüĢündüklerini kolayca söyler  -Çekingendirler ve kolayca seslerini 

-Kolay arkadaĢ edinir, çok insan tanırlar   yükseltmezler. 

-Enerjilerini kolayca harcar ve yorulurlar -Enerjilerini korumak eğilimindedirler. 

-Herkesten haber almayı severler  -Haber konusunda bekleme eğilimindedir. 

-Ġlgi alanları geniĢtir    -Ġlgi alanları sınırlıdır. 

-Harekete geçtikten sonra düĢünürler -Harekete geçmeden önce düĢünmeyi  

        severler. 

     (Toplumdaki oranı % 75)       (Toplumdaki oranı % 25) 

 

Duyumsama     Sezgi İşlevi 



-Gerçekçi, pratik ve akılcı   -Daha düĢünceli ve hayal gücü geniĢ 

-Direktifleri izler    -Direktifleri yok sayabilir 

-Ayrıntılara dikkat eder   -Ayrıntıları önemsemez 

-Her Ģey harfi harfine olmalıdır  -Yaratıcıdır, değiĢiklik ve çeĢitliliği sever. 

-GeçmiĢe ve deneyimlere önem verir -Geleceği ve gelecekteki olasılıklara önem 

-Ayakları yere basar, bugününü yaĢar     verir. 

-Gerçekler önemlidir, olasılıkları   -Bugünü yaĢamıyor olabilir, aklı havadadır. 

   araĢtırmayabilir. 

-Bir Ģeyler yapmaktan hoĢlanır ve   - Fikirler ve olasılıklar daha ilginçtir 

   yaparken dinlenir.    -Her Ģeyi enine boyuna düĢünmeyi sever 

-Yararlı olmak ona çekici gelir  -Yaratıcılık ona çekici gelir. 

-Kesin ve ayrıntılara dikkat eder   -Ayrıntılardan ziyade bütüne dikkat eder 

   resmin bütününü görür. 

 

 Düşünme          Hissetme 

-Kararları hisleri katmadan nesnel   -Kararlarını duygularla verme  

  bir tarzda verme eğilimindedir    eğilimindedir 

-Ġrdelemeyi iyi yapar    -Uyumun daha önemli olduğunu düĢünür 

-Duygularını az gösterir   -KiĢisel gereksinimler onu ikna edebilir 

-Birçok konuda ayağını yere sıkı basar -Duygularını gösterir 

 

 Yargılayıcı Tutum       Algılayıcı Tutum 

-Her Ģeyi yerli yerine oturtmayı tercih  -Her Ģeyin açık uçlu ve değiĢken  

   eder        olmasını tercih eder 

-Bitim tarihi belirler ve bunlara uyar  -Bitim tarihleri onları sıkar, değiĢiklik 

-Karar verdiğinde kendini daha iyi      yapmayı sever 

-ĠĢinde sıkı ve güvenlidir   -Karar vermeyi erteleyebilir, kesin 

-Hazırlık yapar ve sonradan temizlik    kararlar onları huzursuzlaĢtırır 

  yapar 

-Bir iĢi tamamlayana dek nadiren  -ĠĢin havasına kendisini kaptırdığı 

  dinlenir.        zaman çalıĢmayı sever, çok çalıĢır. 

-YaĢamı planlar ve yapılandırır.   -Hazırlık ya da temizlikten hoĢlanmaz 

   baĢkalarının da aynısını yapmasını  -Bir iĢi olsa bile oyun oynamaktan ve 

   ister. Planları değiĢirse çok kötü    dinlenmekten mutluluk duyar. 

   hissederler.     -Daha esnektir. Bağlanıp kalmaktan 

-Aciliyet duygusu vardır ve iĢleri     hoĢlanmaz. 



  yoluna koymaktan hoĢlanır   -Zamanın fazla olduğu duygusunu taĢır, 

        bekler. 

 

Dışa Dönükler: DıĢarıya daha açıktırlar, konuĢmak onlar için kolaydır. Diğer insanlarla 

çalıĢmayı ve oynamayı severler. 

İçe Dönükler: Çekingendirler, az konuĢurlar, kendi baĢlarına kaymaya ihtiyaç duyarlar. 

Duyumsayanlar: Bu günde yaĢarlar, gerçeklere güvenir ve pratik sorunlarla iyi baĢa 

çıkarlar; her Ģeyin belirli ve ölçülebilir olmasından hoĢlanırlar. 

Sezgisel Kişiler: Yaratıcıdırlar, geleceğe yönelirler, olanakları düĢlerler ve her Ģeyi 

daha iyiye görmeye çalıĢırlar. 

Düşünenler: Mantık ve nesnel irdeleme yoluyla karar verirler, yüreklerinden ziyade 

kafalarını kullanırlar. 

Hissedenler: Diğer insanları daha çok önemserler ve onların ihtiyaçlarını karĢılamayı 

severler, kafalarından ziyade yüreklerini dinlerler. 

Yargılayıcılar: Düzenli olmayı severler, projeleri bitirmek için çalıĢmaya baĢlarlar. 

Algılayıcılar: Esnek olmayı severler, sürekli bilgi topladıkları için değiĢikliğe de 

açıktırlar. 

 

2) YETENEKLER 

 

Yetenek: Öğrenme gücü belli bir eğitimden yararlanabilme gücüdür. Yetenek doğuĢtan 

getirilen özelliklerin eğitim ve çevre etkisi ile geliĢtirilmiĢ kısmını iade eder. 

Yapılan iĢlerin karmaĢıklık düzeyi arttıkça gerektirdiği yetenek düzeyi de artar. 

Örnek: Müzik ve el sanatları gibi alanlarda ürünler arasında nitelik farkları olduğunu ve 

üstün kalitede eserler verebilmek için üst düzeyde yeteneğe sahip olmak gerekmektedir. 

ÇalıĢma hayatında çeĢitli yetenekleri farklı düzeylerde gerektiren pek çok meslekler 

vardır. Bir kimse bir mesleği ya da ona hazırlayan bir eğitim programı seçerken hangi yetenek 

türüne ne derece sahip olduğunu düĢünmeli ve en çok sahip olduğu yeteneği kullanabileceği 

çalıĢma alanını araĢtırmalıdır. 

Bir kimsenin bir alandaki yeteneğini yani öğrenme gücünü tanımasının en kolay yolu o 

güne kadar o alanda yaptığı çalıĢmalarda elde ettiği baĢarıya bakmasıdır. 

Yüksek öğretim kurumlarında verilen eğitim genellikle sözcük, sayı, Ģekil gibi 

sembollerle ifade edilen kavramların öğrenilmesini ve bu kavramlarla akıl yürütülmesini 

gerekmektedir. Böyle bir eğitimde baĢarılı olmak için gerekli yetenek türüne “Akademik 

Yetenek” adı verilmektedir. 



Genel Akademik Yetenek; sözel yetenek, sayısal yetenek ve Ģekil-uzay iliĢkileri 

yeteneği olmak üzere üç tür yeteneği içeren bir kavramdır. Yüksek öğretim programında 

baĢarılı olmak için bu üç yetenekte gereklidir. Ancak belli programlardaki baĢarılar bunlardan 

biri veya ikisi daha fazla önemli rol oynar. 

a) Sözel Yetenek: Sözcüklerle ifade edilmiĢ kavramları öğrenebilme, sorunları algılayıp 

çözebilme ve düĢünceleri doğru,a çık bir biçimde anlatabilme gücünü ifade eder. Sözel 

yetenek sosyal bilimlerde (Tarih, Coğrafya, Felsefe, Edebiyat, Sosyoloji, Psikoloji, Hukuk, 

Dil Bilimi, Halkla ĠliĢkiler, Basın-yayın gibi) alanlarda gerekmektedir. 

b) Sayısal Yetenek: Sayılarla ifade edilen problemleri çözebilme, sayısal kavramları 

daha çabuk öğrenebilme ve sayılarla akıl yürütebilme gücünü gösterir. Bütün temel bilimlerde 

(Fizik, Kimya, Biyoloji, Matematik, Astronomi gibi) aynı zamanda Tıp, Veterinerlik gibi 

sağlık bilimleri ve mühendislik alanında baĢarı için gerekli bir yetenektir. 

c) Şekil-Uzay İlişkileri Yeteneği: ġekiller arasındaki benzerlik ve farklılıkları 

Ģekillerdeki değiĢimin temelindeki ilkeyi algılayabilme, düzlem üzerinde çizilmiĢ bir cismi üç 

boyutlu görebilme gücünü ifade eder. bu yetenek ĠnĢaat, Makine, Harita Mühendisliği, 

Mimarlık, DiĢ Hekimliği, Ressamlık, HeykeltıraĢlık gibi alanlarda baĢarı için gereklidir. 

 

3) İLGİLER 

Bir kimse kısıtlayıcı koĢullar altında dahi o iĢi tekrar tekrar yapma isteği duyabilir. 

Kısaca herhangi bir zorlama altında olmadığı ya da kendisine bir ödül vaat edilmediği halde 

bir kimse kendiliğinden bazı faaliyetlere giriĢiyor ve bundan doyum sağlıyorsa bu kimsenin o 

tür faaliyetlere karĢı ilgisi olduğu söylenebilir. 

Bir kimsenin ilgi duyduğu bir faaliyet alanı genellikle onun yetenekli olduğu bir alandır. 

Ġnsan ancak yetenekli olduğu alanda baĢarılı çalıĢmalar yapabilir. BaĢarıyı etkileyen birçok 

faktör olabilir. Ancak yetenek bu faktörlerin en önemlisidir. Bir kimse yetenekli olduğu 

alanda çalıĢırsa baĢarılı olabilir. Böylece insanların yetenekli oldukları alanlara ilgi 

duyacaklarını söylemek yanlıĢ olmaz. Ġlgi bir bakıma yetenekleri kullanmaktan ve 

geliĢmekten duyulan zevktir. 

BELLİ BAŞLI İLGİ ALANLARI 

1 – Temel Bilim: Temel bilim ilgisi Fizik, Kimya, Biyoloji gibi bilimlerin konularını 

oluĢturan doğal olayları incelemek, Matematik konuları ile uğraĢmak gibi davranıĢlarda 

kendini gösteren  bir ilgi alanıdır. Bu ilgisi yüksek olan insanlar Tıp, Veterinerlik, 

Mühendislik gibi uygulamalı alanlarda da çalıĢmaları doyum sağlayabilir. 

2 – Sosyal Bilim: Sosyal olayları incelemek ve nedenlerini araĢtırmak gibi 

davranıĢlarda ifadesini bulan bir ilgi alanıdır. Bu ilgisi yüksek olan kimseler Hukuk, Siyaset 

Bilimi, Sosyoloji, Tarih, Psikoloji, Ġlahiyat gibi alanlarda çalıĢmaktan mutlu olabilirler. 



3 – Canlı Varlık: Hayvan ve bitkilerin yaĢayıĢını incelemekten, onları yetiĢtirip 

üretmekten zevk alma davranıĢları içerir. Bu ilgiye sahip insanlar açık havada çalıĢmaktan 

hoĢlanırlar. Veterinerlik, Ziraat ve Orman Mühendisliği, Su Ürünleri, Bahçe ve Tarla 

Bitkileri, Balıkçılık, Hayvancılık ve benzeri iĢlerle uğraĢmak onlara zevk verir. 

4 – Mekanik İlgi: Bu ilgisi yüksek olan kimseler çeĢitli alet ve makineler yapmak, 

iĢletmek ve onarmak gibi faaliyetlerden hoĢlanır. Makine, Elektrik-Elektronik Mühendisliği, 

Bilgisayar Mühendisliği, Gemi ĠnĢaatı, Uçak Mühendisliği, Tekstil Mühendisliği, Teknik 

Eğitim Fakültesi gibi teknik alanlarda baĢarı ve doyum için gereklidir.  

5 – İkna: BaĢkalarına düĢüncelerini aktarma, belli bir amacı gerçekleĢtirmek için 

baĢkalarını etkileme gibi davranıĢları içeren bir ilgi alanıdır. Bu ilgi alanı ile ilgili meslekler 

arasında Yazarlık, Gazetecilik, Diplomatlık, Yöneticilik, ĠĢletmecilik, Din Görevlisi, 

Öğretmenlik, Avukatlık, Halkla ĠliĢkiler, Sigortacılık, sinema-TV gibi meslekler gelmektedir. 

6 – Ticaret: Alım satım iĢleri ile uğraĢma, ticaret yolu ile kar elde etme, bir malı 

müĢteriye tanıtma ve satma gibi faaliyetlerde ifadesini bulan ticaret ilgisi Pazarlama ve 

Reklamcılık ile yakından ilgilidir. Ancak ticarete ilgi duyan insanlar hangi meslekten olursa 

olsunlar, meslekleri ile ilgili bir ticarete yönelebilirler. 

7 – İş Ayrıntıları: Ayrıntılarla uğraĢmaktan hoĢlanma, her iĢi günü gününe yapma, bir 

yazı veya hesabı inceden inceye kontrol etme, her Ģeyi düzenli tutma gibi davranıĢlarda 

kendini gösteren bu ilgi alanı Muhasebe, Sekreterlik, ĠĢletme, Ġktisat, Maliye, Ġstatistik, 

Mimarlık, Tasarım ve Çizim, Haritacılık, Kütüphanecilik, ArĢiv ve benzeri kendini gösterir. 

8 – Edebiyat: Her türlü edebi eseri inceleme, eleĢtirme ve edebi eserler yazma gibi 

davranıĢlarda ifadesini bulan ilgi alanıdır. Edebiyat, Diller (Filoloji), Basın-Yayın, 

Gazetecilik, Yazarlık, ġairlik ve benzeri. 

9 – Güzel Sanatlar: Bu ilgi alanı daha çok Resim, Heykel ve El sanatları ile ilgili 

eserleri incelemek veya bu tür eserler ortaya koymakla ifadesini bulur. Güzel Sanatlar 

Fakültesi en uygun eğitim programıdır. 

10 – Müzik: Müzik aleti çalma, müzik dinleme, beste yapma gibi davranıĢlarda 

kendisini gösterir. Konservatuarlar en uygun eğitim alanıdır. 

11 – Sosyal Yardım: Sosyal yardım ilgisi, hasta, yoksul ve sakat insanlara yardım etme 

ve onların sıkıntılarını azaltma gibi davranıĢlarda ifadesini bulur. Tıp, Psikoloji, Sosyal 

Hizmetler, HemĢirelik, Psikolojik DanıĢmanlık, Özel Eğitim Öğretmenliği gibi mesleklerde 

kendini gösterir. 

 

ALANLAR GEREKEN 

YETENEKLER 

GEREKEN İLGİLER 

FEN SAYISAL FEN BĠLGĠSĠ, 

MEKANĠK, ZĠRAAT 



SOSYAL SÖZEL SOSYAL BĠLGĠLER, 

SOSYAL YARDIM, 

ĠKNA 

MATEMATĠK SAYISAL, ġEKĠL-UZAY MEKANĠK, FEN 

BĠLGĠSĠ 

YABANCI DĠL SÖZEL YABANCI DĠL, 

EDEBĠYAT 

GÜZEL SANATLAR GÖZ-EL KOOR., ġEKĠL-

UZAY 

GÜZEL SANATLAR 

TĠCARET SAYISAL Ġġ AYRINTILARI, 

TĠCARET, ĠKNA 

SAĞLIK SAYISAL, GÖZ-EL 

KOORD. 

FEN BĠLGĠSĠ, SOSYAL 

YARDIM 

ÇOCUK GELĠġĠMĠ SÖZEL SOSYAL YARDIM, 

ĠKNA 

GĠYĠM ġEKĠL-UZAY, GÖZ-EL 

KOORD. 

GÜZEL SANATLAR 

ÇĠÇEK-ÖRGÜ 

DOKUMA 

GÖZ-EL KOORD. GÜZEL SANATLAR 

ELEKTRONĠK-

ELEKTRĠK, 

BĠLGĠSAYAR 

SAYISAL, GÖZ-EL 

KOORD. 

FEN BĠLGĠSĠ 

AĞAÇ ĠġLERĠ, YAPI, 

KALIPÇILIK 

SAYISAL, GÖZ-EL 

KOORD., ġEKĠL-UZAY 

MEKANĠK, FEN 

BĠLGĠSĠ 

TURĠZM SÖZEL, SAYISAL ĠKNA, Ġġ 

AYRINTILARI 

TARIM SAYISAL, GÖZ-EL 

KOORD. 

ZĠRAAT, FEN BĠLGĠSĠ 

SĠYASAL BĠL., HUKUK SÖZEL ĠKNA, SOSYAL 

BĠLGĠLER 

ĠKTĠSAT, ĠġLETME SÖZEL, SAYISAL ĠKNA, TĠCARET, Ġġ 

AYRINTILARI 

ĠNġAAT MÜH., 

MAKĠNE MÜH., 

TEKSTĠL-ENDÜSTRĠ 

SAYISAL, ġEKĠL-UZAY, 

GÖZ-EL KOORD. 

FEN BĠLGĠSĠ, 

MEKANĠK 

 


